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Ko- og kalvedødeligheden skal ned 

Samtlige kvægbrugere modtager endnu engang brev om besætningens dødelighed med posten. 

Vi må desværre erkende, at faldet i dødeligheden hos både køer og kalve 
går for langsomt.

Udviklingen er vendt, og det har kun kunnet lade sig gøre ved hårdt og 
målrettet arbejde på den enkelte bedrift. Men nu skal den gode udvikling 
accelereres, ellers når vi ikke målet for 2013 på 3,5 pct. dødelighed 
blandt køer og 5,5 pct. dødelighed blandt kalve.  

Brev viser hele CVR-nummeret
Derfor vil alle kvægbrugere med over 20 dyr i løbet af uge 26 og 27 
modtage brev med posten om besætningens aktuelle dødelighed. Brevet 
viser også landsgennemsnittet, samt dødeligheden på de besætninger 
med højest og lavest dødelighed.  Som noget nyt vil landmænd, som har 
flere besætninger, få en samlet beregning på dødeligheden for hele deres 
bedrift (på CVRnr.–niveau).

Få hjælp fra rådgiver
I forbindelse med brevet opfordrer landskonsulent Peter Stamp Enemark
til, at man bruger tid på at overveje, om der er noget, man kan gøre
bedre.

”Ud fra brevet kan man se, hvordan ens egen besætning ligger i forhold til de bedste, ringeste og gennemsnittet. Og har man en dødelighed over 
gennemsnittet, vil vi kraftigt anbefale, at man kontakter sine rådgivere, så man kan få taget hånd om problemet,” siger Peter Stamp Enemark.

Dyrlæger og konsulenter vil i lighed med de andre år få tilsendt CHR nummer på besætningen, hvis den er blandt de fem pct. med højst
dødelighed.  

Koster at lade være
Selv om det er dyrt at sende brev til hver eneste kvægbruger, er formand Peder Philipp ikke i tvivl om, at det er det rigtige.

”Det er jo et spørgsmål om, hvad der koster kvægbruget mest – at sende de her breve ud, eller at lade være. Jeg mener ikke, vi kan holde det 
nødvendige fokus på emnet, hvis vi ikke henvender os til hver enkelt,” lyder det fra Peder Philipp. 

Erfaringer samles op
Landbrug & Fødevarer, Kvæg har sendt breve om dødelighed ud til samtlige kvægbrugere siden 2006. Det seneste år har Peter Stamp Enemark og 
lokale rådgivere gjort en målrettet indsats i fem besætninger med meget høj kodødelighed. Erfaringerne fra denne indsats bliver lige nu samlet op, 
og vil blive formidlet snarest. En lignende målrettet indsats med henblik på at indhente erfaringer bliver i år gjort i ti besætninger. 
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Har man en dødelighed over 
gennemsnittet, vil vi kraftigt anbefale, at 
man kontakter sine rådgivere, så man 
kan få taget hånd om problemet.

2006 2011
Mål ultimo 

2013

Kodødelighed 5,9 pct. 5,4 pct. 3,5 pct.

Kalvedødelighed
(1-180 dage) 

8,6 pct. 8,0 pct. 5,5 pct.
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